Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO 251/2025 e
_ IND

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°

Proc. N°  2651a0a5
Dispõe sobre: REFORMA GERAL NO TELHADO DO PRÉDIO, PINTURA

INTERNA E EXTERNA, ALÉM DE COLOCAÇÃO DE VENTILADORES DA UBS DRA. KATIA
KOHLER SITUADA NA R. MARIA DE FÁTIMA, 551 - VILA ENGENHO NOVO, BARUERI- SR

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto aos órgãos
competentes para requerer nos termos regimentais quanto a possibilidade de Reforma
geral no telhado do prédio, pintura interna e externa, além de colocagâo de ventiladores da U
Dra. Kátia Kohler situada na R. Maria de Fátima, 551 - Vila Engenho Novo, Barueri- SP

A Secre.irla Legi$1a
conforme pede

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 17 de fevereiro de 2025.

odrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues

Vereador

Justificativa
A Unidade Básica de Saúde Dra. Kátia Kohler desempenha um papel essencial no
atendimento da população da Vila Engenho Novo e arredores, oferecendo serviços
de saúde de extrema importância para a comunidade. Contudo, as condições
estruturais atuais da unidade estão comprometidas com a qualidade do atendimento
e o bem-estar dos pacientes e profissionais que frequentam o local. Inclusive, a
rampa de acesso aos pacientes cadeirantes, esta interditada
1. "Danos no Telhado:** Chuvas de granizo recentes causaram a destruição parcial

do telhado da UBS, resultando em diversas infiltrações. Esses danos não afetam
apenas a estrutura física do prédio, como também expõem equipamentos
médicos e móveis ao risco de proteção, além de comprometer a salubridade dos
ambientes internos. A presença de infiltrações pode provocar mofo, umidade e,
consequentemente, condições confortáveis para o atendimento à saúde.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mar;

Is: N°

Proc. N°  -E"f)\ ?•0.)-5  I
2. A instalação de ventiladores n UBS Dra. Kátia Kohler

é uma necessidade urgente para garantir o conforto e o bem-estar dos pacientes

e funcionários que frequentam o local.

Conforto Térmico se faz necessário porque os pacientes que procuram

atendimento médico muitas vezes já se encontram em estado de vulnerabilidade

física e emocional. A exposição a ambientes quentes e mal ventilados pode

agravar condições de saúde pré-existentes, como hipertensão, problemas

respiratórios e mal-estar, especialmente para idosos, gestantes, crianças e

pessoas com doenças crônicas.

1 I SA 8000 I ISO 14001

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CO' 06401-134 çg.à
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br